

**Servicii de intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional din raionul Strasen
pe timp de iarna in anul 2026**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Servicii**

Valoarea de deviz 732 645,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri publice locale L=85.73km				
1	TsC35A2	Incarcarea MAD (10% sare) in auto cu incarcator	100 m3	1,1000	816,00	897,60
2	TsI51B10	Transportarea MADcu autospeciala la distanta de: 20 km	t	157,5000	47,45	7 473,40
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi	t	157,5000	28,02	4 413,70
4	Calcul	Costul MAD (10% sare)	m3	110,0000	850,00	93 500,00
5	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (fara cost material)	1000 m2	373,0000	53,60	19 992,21
6	TsC35A2	Incarcarea MAD (30%sare) in auto cu incarcator	100 m3	2,4000	816,00	1 958,40
7	TsI51B8	Transportarea MAD (30%sare) cu autobasculanta la distanta de: 18 km	t	140,0000	43,65	6 111,00
8	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala 100 g/m2	1000 m2	1 300,0000	115,00	149 505,46
9	TsI51B10	Transportarea MAD la distanta de: 20 km	t	200,0000	47,45	9 490,00
10	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala	1000 m2	700,0000	318,02	222 616,46

1	2	3	4	5	6	7
11	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina autospeciala	1000 m2	210,0000	7,51	1 576,32
12	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina autospeciala	1 km	100,0000	50,04	5 004,20
13	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	80,0000	59,42	4 753,74
14	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor	1 km	80,0000	45,71	3 656,66
		<i>Total</i>	lei			530 949,15
		Total Drumuri publice locale L=85.73km Inclusiv salariu				530 949,15 19 992,21

		Total	lei	530 949,15
		Asigurarea sociala	24 %	4 798,13
		Cheltuieli directe		535 747,28
		Cheltuieli de regie	10 %	53 574,73
		Beneficiu de deviz	3,6 %	21 215,59
		Total		610 537,60
		TVA	20 %	122 107,53
		Total deviz: Inclusiv salariu	732 645,13	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional din raionul Strasenii
pe timp de iarna in anul 2026**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Servicii**

Valoarea de deviz 732 645,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	213,7290	93,54	19 992,21
		Total manopera				19 992,21

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	140,0000	1 450,00	203 000,00
2.	1111111111111	Cost MAD 10% sare	m3	110,0000	850,00	93 500,00
3.	2811237321801	Material antiderapant	t	130,0000	1 100,00	143 000,00
		Total materiale de construcții				439 500,00

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,9120	9,50	8,66
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	3,1500	500,42	1 576,32
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,9200	600,22	4 753,74
4.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	7,1400	400,00	2 856,00
5.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	49,2000	500,42	24 620,66
6.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	8,8200	500,42	4 413,70
7.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	9,1200	400,00	3 648,00
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	46,1488	500,00	23 074,40
9.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	13,0000	500,42	6 505,46
		Total utilaje de construcții				71 456,94

Total	lei	530 949,15
Asigurarea sociala	24 %	4 798,13
Cheltuieli directe		535 747,28
Cheltuieli de regie	10 %	53 574,73
Beneficiu de deviz	3,6 %	21 215,59
Total		610 537,60
TVA	20 %	122 107,53

Total deviz:

732 645,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de intretinere a drumurilor
publice locale de interes raional din raionul
Straseni pe timp de iarna in anul 2026**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri publice locale L=85.73km				
1	TsC35A2	Incarcarea MAD (10% sare) in auto cu incarcator	100 m3			816,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	400,00	816,00
		<i>Total</i>	lei			897,60
2	TsI51B10	Transportarea MADcu autospeciala la distanta de: 20 km	t			47,45
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	500,00	47,45
		<i>Total</i>	lei			7 473,40
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi	t			28,02
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	500,42	28,02
		<i>Total</i>	lei			4 413,70
4	Calcul	Costul MAD (10% sare)	m3			850,00
	11111111111111	Cost MAD 10% sare	m3	1,0000	850,00	850,00
		<i>Total</i>	lei			93 500,00
5	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (fara cost material)	1000 m2			53,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	93,54	53,60
		<i>Total</i>	lei			19 992,21
6	TsC35A2	Incarcarea MAD (30%sare) in auto cu incarcator	100 m3			816,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	400,00	816,00
		<i>Total</i>	lei			1 958,40
7	TsI51B8	Transportarea MAD (30%sare) cu autobasculanta la distanta de: 18 km	t			43,65
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0873	500,00	43,65
		<i>Total</i>	lei			6 111,00
8	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala 100 g/m2	1000 m2			115,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 100,00	110,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	500,42	5,00
		<i>Total</i>	lei			149 505,46
9	TsI51B10	Transportarea MAD la distanta de: 20 km	t			47,45
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	500,00	47,45
		<i>Total</i>	lei			9 490,00
10	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala	1000 m2			318,02
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	1 450,00	290,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	500,42	28,02
		<i>Total</i>	lei			222 616,46
11	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina autospeciala	1000 m2			7,51
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0150	500,42	7,51

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 576,32
12	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina autospeciala	1 km			50,04
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,1000	500,42	50,04
		<i>Total</i>	lei			5 004,20
13	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			59,42
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	600,22	59,42
		<i>Total</i>	lei			4 753,74
14	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor	1 km			45,71
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	9,50	0,11
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	400,00	45,60
		<i>Total</i>	lei			3 656,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.